Ÿ. Vous êtes bénie entre les femmes. R7. Et béni est le fruit de vos entrailles.

*A Magnif. Ant.* Bienheureuse me diront toutes les générations, parce que Dieu a regardé son humble servante, alléluia.

Oraison comme à Laudes.  
Et l'on fait Mémoire du suivant, seulement.

DIE 3 JULII

S. LEONIS II, PAPÆ ET CONFESSORIS  
SEMIDUPLEX

Oratio

**D**EUS, qui beátum Leónem Pontíficem Sanctorum tuorum méritis coæquasti : concéde propítius ; ut, qui commemoratiónis ejus festa percólimus, vitæ quoque imitémur exémpa. Per Dóminum.

IN II. NOCTURNO

LECTIO IV

**L**EO secúndus, Póntifex máximus, Sículus, húmanis et divinis lítteris Græce et Latíne doctus, músicis étiam erudítus fuit ; ipse enim sacros Hymnos et Psalmos in Ecclésia ad concéntum meliorem redúxit : Probávit acta sextæ sýnodi, quæ Constantinópoli celebráta est, præsidéntibus legátis apostólicæ Sedis, præseñte quoque Constantíno imperátore, et duóbus patriárchis, Constantinopolitáno et Antiochéno, ac centum septuagínta epíscopis ; quam et in Latínium tránstulit.

R̄. Invéni, p. [117].

LECTIO V

**I**N eo concílio Cyrus, Sérgius et Pyrrhus condemnáti sunt, unam tantúmmodo voluntátem et operatiónem in Christo prædicántes. Hic fregit supérbiam antístitum Ravennátum, qui, exarchórum freti poténtia, Sedi apostólicæ non obtemperábant. Quam ob rem decrevit ut eléctio cleri Ravennátis írrita esset, nisi Románi Pontíficis auctoritáte comprobarétur.

R̄. Pósui, p. [118].

3 JUILLET

SAINT LÉON II, PAPE ET CONFESSEUR  
SEMI-DOUBLE

Oraison

**O** DIEU qui avez fait du bienheureux Pontife Léon, l'égal de vos Saints, accordez-nous miséricordieusement qu'en honorant sa mémoire en cette fête, nous imitions aussi les exemples de sa vie. Par Notre-Seigneur.

AU II<sup>ième</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

**L**E pape Léon II, Sicilien, était fort versé dans les lettres profanes et sacrées, grâce à sa connaissance du grec et du latin. Les arts de la musique ne lui étaient pas moins familiers, puisqu'il améliora lui-même le chant choral des Hymnes sacrées et des Psaumes, dans l'Église. Il approuva les actes du sixième concile tenu à Constantinople, sous la présidence des légats du Siège Apostolique et en présence de l'empereur Constantin, des deux patriarches de Constantinople et d'Antioche, et de cent soixante-dix évêques. Il les traduisit aussi en latin.

R<sub>7</sub>. J'ai trouvé, p. [117].

LEÇON V

**D**ANS ce concile, furent condamnés Cyrus, Sergius et Pyrrhus qui enseignaient l'unité de volonté et d'opération dans le Christ. Il brisa l'orgueil des évêques de Ravenne qui, forts de l'appui des exarques, n'obéissaient plus au Siège Apostolique. C'est à cette fin qu'il décréta que leur élection, par le clergé de cette ville, serait nulle, si elle n'était approuvée par l'autorité du Pontife Romain.

R<sub>7</sub>. J'ai mis, p. [118].

LECTIO VI

**V**ERE pater páuperum fuit ; non enim pecúnia solum, sed ópera, labóre et consíliis egéntium viduárum et pupillórum inópiam ac solitúdinem sublevábat. Qui, dum síngulos non magis prædicatióne quam vita ad pie sanctéque vivéndum adhortarétur, obdormívit in Dómino mense sui pontificátus undécimo, quinto Nonas Júlii, anno sexcentésimo octogésimo tértio, sepultúsque est in basilica sancti Petri. Ordinatióne una, mense Júnio, creávit presbýteros novem, diáconos tres, epíscopos divérsis in locis vigínti tres.

Ry. Iste est, qui, p. [118].

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX

**L**EO secúndus, Sículus, humánis et divínis lítteris Græce et Latíne doctus, músicis étiam erudítus fuit ; ipse enim sacros Hymnos et Psalmos in Ecclésia ad concéntum meliórem redúxit: Probávit acta sextæ sýnodi, quæ, præsidéntibus legátis apostólicæ Sedis, Constantinópoli celebráta est ; quam et in Latínium tránstulit. In eo concílio Cyrus, Sérgius et Pyrrhus condemnáti sunt, unam tantúmmodo voluntátem et operatiónem in Christo prædicántes. Vere pater páuperum fuit ; non enim pecúnia solum, sed ópera, labóre et consíliis egéntium viduárum et pupillórum inópiam et solitúdinem sublevábat. Obdormívit in Dómino mense sui pontificátus undécimo, quinto Nonas Júlii, anno sexcentésimo octogésimo tértio sepultúsque est in basilica sancti Petri.

In III Nocturno Homilia in Ev. Homo péregré, de Comm. Conf. Pont. I loco p. [122].

Ad Laudes et in II Vesperis fit Commemoratio Octavæ Ss. Petri et Pauli App. : p. 39.

### LEÇON VI

**V**ÉRITABLE père des pauvres, ce n'est pas seulement par son argent, mais par ses soins, sa peine et ses conseils, qu'il soulageait les indigents, les veuves, les orphelins, dans leur misère et leur délaissement. Son exemple, non moins que sa parole, était pour tous une puissante invitation à vivre dans la piété et la sainteté. Il s'endormit dans le Seigneur, au onzième mois de son pontificat, l'an six cent quatre-vingt-trois, le cinq des Nones de Juillet et fut enseveli dans la basilique de Saint-Pierre. Dans une ordination, au mois de juin, il ordonna neuf prêtres, trois diacres, et sacra vingt-trois évêques pour divers lieux.

Ry. Voici celui qui, p. [118].

Pour cette Fête simplifiée :

### LEÇON IX

**L**ÉON II, Sicilien, était fort versé dans les lettres profanes et sacrées, tant grecques que latines. Les arts de la musique ne lui étaient pas moins familiers, car il améliora lui-même le chant choral des Hymnes sacrées et des Psaumes, dans l'Église. Il approuva les actes du sixième concile tenu à Constantinople, sous la présidence des légats du Siège Apostolique, et les traduisit en latin. On sait que ce concile condamna Cyrus, Sergius, Pyrrhus pour leur doctrine sur l'unité de volonté et d'opération dans le Christ. Il fut vraiment le père des pauvres : ce n'est point seulement par l'argent, mais par ses soins, sa peine et ses conseils, qu'il soulageait les indigents, les veuves, les orphelins, dans leur misère et leur délaissement. Il s'endormit dans le Seigneur, au onzième mois de son pontificat, le cinq des Nones de Juillet, en l'année six cent quatre-vingt-trois, et fut enseveli dans la basilique de Saint-Pierre.